کلاسیک فارسی همبسته است، با الگوهای نمایش شاهان باستانی ایران خویشاوندی دارد و همچنین با آثار
پرتعداد چهره فتحعلی شاه که در انواع واسطه های هنری ثبت گشته در ارتباط است. عالی ترین نمونه ها در

ارتباط با همبسته بودن و مطلوب سازی الگوها را می توان در آثار مهرعلی و میرزابابا یافت.
در تصویر )1( که تاریخ خلق آن 10-1809م )1224ق( می باشد چهره شاه با ابعادی بزرگ در حالتی
که قبیل این از آثاری داده شده است. نمایش توسط مهر علی از جواهرات گرانبها انبوهی با ایستاده،
موفقیت آنها در بازنمایی حالات مطلوب دربار چشم گیر بود با تغییراتی جزیی در تزیینات و رنگ جامه
بازتولید می شدند. اروپاییانی که از نزدیک با فتحعلی شاه ملاقات داشته اند بر آراستگی ظاهر وی

فتحعلی شاه درک درستی از اوضاع و شرایط عصری که در آن زندگی می کرد نداشت و ایام سلطنت او با
نخستین مرحله برخورد تلخ و ناگوار ایران با غرب و آغاز کشمکش فرستادگان بریتانیایی، فرانسوی و روسی
در دربار همراه بود. دور اول جنگ های ایران و روسیه تزاری در فاصله سال های 1813-1804م )1228-
1218ق( به وقوع پیوست که علیرغم رشادت نیروهای ایرانی و همچنین عقد پیمان هـمکاری تسلیحاتی
در سال 1807م با ناپلئون سرانجـامی برای ایـران نداشت و نتیجه آن شکست و تن دادن به قرارداد گلستان
بود )رک. همبلی،1393(. در حدود سال های 1806تا 1822م بالغ بر 15 عدد تک چهره فتحعلی شاه در
ابعاد بزرگ به عنوان هدیه به انگلستان، روسیه، فرانسه و فرمانداران انگلیسی هند فرستاده شد.

)Raby, 1999:118( تصویر12- چهره محمد شاه قاجار، محمد حسن افشار، 7-1846 م

چهره نگاری از چهارمین شاه قاجار تنوع قابل توجهی دارد؛ این تنوع از سنین خردسالی تا سالهای آخر عمر
ناصرالدین شاه را در بر می گیرد و علاوه بر واسطه های متداول دوره های قبل، تصاویر چاپ سنگی و عکاسی
را هم شامل می شود. عکاسی در سال 1844م )1260ق( با ثبت چهره بعضی از افراد خانواده سلطنتی از